



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月11日

上場会社名 株式会社 奥村組

上場取引所 東 大

コード番号 1833 URL <http://www.okumuragumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 奥村 太加典

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長

(氏名) 田中 敦史

TEL 06-6621-1101

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|-------|-------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 83,258 | 25.7 | 285 | △50.2 | 1,202 | △11.6 | 946 | 13.9 |
| 23年3月期第2四半期 | 66,230 | △4.6 | 572 | — | 1,360 | — | 830 | — |

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 △225百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △1,821百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第2四半期 | 4.74 | — |
| 23年3月期第2四半期 | 4.16 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 212,790 | 112,358 | 52.8 |
| 23年3月期 | 229,771 | 114,387 | 49.8 |

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 112,358百万円 23年3月期 114,387百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | — | — | 9.00 | 9.00 |
| 24年3月期 | — | — | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 9.00 | 9.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 189,000 | △1.9 | 1,250 | △63.0 | 2,450 | △45.6 | 2,350 | △34.8 | 11.76 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|---------------|----------|---------------|
| 24年3月期2Q | 228,326,133 株 | 23年3月期 | 228,326,133 株 |
| 24年3月期2Q | 28,565,614 株 | 23年3月期 | 28,549,412 株 |
| 24年3月期2Q | 199,770,222 株 | 23年3月期2Q | 199,823,510 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・平成23年5月12日の決算発表時に公表しました通期連結業績予想を修正しています。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については【添付資料】4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
- ・当社は、平成23年11月14日(月)にアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想

平成24年3月期の個別業績予想 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|----|---------|------|-------|-------|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 179,000 | △4.8 | 2,100 | △51.2 | 2,000 | △44.3 | 10 | 01 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・平成23年5月12日の決算発表時に公表しました通期個別業績予想を修正しています。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | | |
|----|-------------------------------|----|
| 1. | 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| | (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| | (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 3 |
| | (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 4 |
| 2. | サマリー情報(その他)に関する事項 | 5 |
| | (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 5 |
| | (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 5 |
| | (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 5 |
| 3. | 四半期連結財務諸表 | 6 |
| | (1) 四半期連結貸借対照表 | 6 |
| | (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 8 |
| | (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| | (4) 継続企業の前提に関する注記 | 12 |
| | (5) セグメント情報等 | 12 |
| | (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 13 |
| | (7) その他注記事項 | 13 |
| 4. | (参考) 個別業績の概要 | 14 |
| | (1) 個別経営成績(累計) | 14 |
| | (2) 個別財政状態 | 14 |
| 5. | (参考) 四半期財務諸表(個別) | 15 |
| | (1) 四半期貸借対照表(個別) | 15 |
| | (2) 四半期損益計算書(個別) | 16 |
| 6. | 補足情報 | 17 |
| | (1) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別) | 17 |
| | (2) 受注工事高予想(個別) | 18 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、生産・輸出の持ち直しや補正予算による押し上げ効果などから、力強さを欠くものの概ね好転に向かって推移しましたが、建設業界においては、それらのプラス要因を幅広く享受するまでには至らず、業績・業況判断に較差をとまなう厳しい経営環境に置かれました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ25.7%増加した83,258百万円となりました。損益面では、売上総利益が売上総利益率の低下等により同8.8%減少した6,927百万円となり、営業利益は同50.2%減少した285百万円、経常利益は同11.6%減少した1,202百万円となりましたが、四半期純利益は投資有価証券評価損が大幅に減少したこと等により同13.9%増加した946百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として工事の完成引渡しが下半期に、特に第4四半期連結会計期間に偏ることから、通期の業績予想に対し第2四半期連結累計期間の売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績は次のとおりです。

(土木事業)

受注高は前年同期間に比べ12.5%増加した18,908百万円、売上高は同5.0%増加した24,523百万円となりました。営業損失は売上高の増加等により313百万円(前年同期間は731百万円の営業損失)となりました。

(建築事業)

受注高は前年同期間に比べ37.7%増加した35,856百万円、売上高は同26.0%増加した49,614百万円となりました。営業損失は売上高が増加したものの売上総利益率が低下したこと等により608百万円(前年同期間は251百万円の営業利益)となりました。

(不動産事業)

不動産事業は不動産の販売及び賃貸に関する事業で、売上高は大型の不動産案件の販売等により前年同期間に比べ274.8%増加した7,651百万円となりました。営業利益は売上高の増加等により同11.8%増加した1,234百万円となりました。

(その他)

その他は建設資機材等の製造及び販売に関する事業等で、売上高は前年同期間に比べ1.5%増加した1,469百万円となりました。営業損失は売上高が増加したものの売上総利益率が低下したこと等により151百万円(前年同期間は57百万円の営業損失)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、有価証券が増加しましたが、現金預金、受取手形・完成工事未収入金等、販売用不動産が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ16,980百万円減少した212,790百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金等、未成工事受入金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ14,951百万円減少した100,432百万円となりました。

純資産は、配当金の支払い等により利益剰余金が減少したことや、その他有価証券評価差額金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2,028百万円減少した112,358百万円となり、自己資本比率は52.8%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローについては、営業活動により11,612百万円増加しましたが、投資活動により15,845百万円、財務活動により1,839百万円それぞれ減少したため、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ6,130百万円減少し28,590百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間中の各キャッシュ・フローは次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、未成工事受入金の減少等により資金が減少しましたが、売上債権の減少等により、11,612百万円の資金増加となりました。(前第2四半期連結累計期間は、10,321百万円の資金増加)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入等により資金が増加しましたが、有価証券及び投資有価証券の取得等により、15,845百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は、655百万円の資金減少)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により、1,839百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は、140百万円の資金減少)

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度におけるわが国経済は、東日本大震災にともなう落ち込みから政策投資効果や生産・輸出の持ち直しにより緩やかな回復基調で推移してきましたが、ここに来て海外経済の減速、円高の進行懸念が高まるなど予断を許されない状況になりつつあり、その余波を受けやすい建設業界においては、復興需要等による押し上げ要因があるものの資機材価格等の上昇も顕在化し始めており、引き続き不透明かつ厳しい経営環境が続くものと予想されます。

このような状況下において、当第2四半期連結累計期間までの状況及び今後の見通し等を勘案したうえで、通期の連結業績予想を平成23年5月12日の決算発表時に公表しました予想数値から、下記のとおり修正しています。

(平成24年3月期通期連結業績予想)

(単位：百万円)

| | 今回修正予想 | 前回(平成23年5月) 発表予想 | 増減額 | 増減率 (%) |
|-----------------|---------|---------------------|--------|------------|
| 売上高 | 189,000 | 190,000 | △1,000 | △0.5 |
| 土 木 | 62,000 | 64,000 | △2,000 | △3.1 |
| 建 築 | 109,000 | 110,500 | △1,500 | △1.4 |
| 計 | 171,000 | 174,500 | △3,500 | △2.0 |
| 不動産等 | 18,000 | 15,500 | 2,500 | 16.1 |
| 売上総利益 | 15,650 | 15,800 | △150 | △0.9 |
| 土 木 | 4,600 | 4,650 | △50 | △1.0 |
| 建 築 | 7,300 | 8,050 | △750 | △9.3 |
| 計 | 11,900 | 12,700 | △800 | △6.3 |
| 不動産等 | 3,750 | 3,100 | 650 | 21.0 |
| 一般管理費 | 14,400 | 14,500 | △100 | △0.7 |
| 営業利益 | 1,250 | 1,300 | △50 | △3.8 |
| 営業外損益 | 1,200 | 1,150 | 50 | 4.3 |
| 経常利益 | 2,450 | 2,450 | — | — |
| 特別損益 | 0 | 150 | △150 | — |
| 税金等調整前 当期純利益 | 2,450 | 2,600 | △150 | △5.8 |
| 法人税等 | 100 | 100 | — | — |
| 当期純利益 | 2,350 | 2,500 | △150 | △6.0 |

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 25,953 | 13,194 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 84,612 | 69,778 |
| 有価証券 | 9,001 | 31,497 |
| 販売用不動産 | 8,225 | 2,748 |
| 未成工事支出金 | 27,281 | 24,082 |
| 不動産事業支出金 | 3,018 | 3,552 |
| 仕掛品 | 808 | 1,328 |
| 材料貯蔵品 | 698 | 657 |
| その他 | 8,633 | 6,666 |
| 貸倒引当金 | △3,481 | △3,336 |
| 流動資産合計 | 164,751 | 150,168 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 25,948 | 25,723 |
| 無形固定資産 | 269 | 229 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 37,702 | 35,679 |
| その他 | 5,350 | 5,231 |
| 貸倒引当金 | △4,250 | △4,242 |
| 投資その他の資産合計 | 38,801 | 36,669 |
| 固定資産合計 | 65,019 | 62,622 |
| 資産合計 | 229,771 | 212,790 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 46,803 | 40,632 |
| 短期借入金 | 11,290 | 11,260 |
| 未払法人税等 | 205 | 131 |
| 未成工事受入金 | 25,928 | 21,680 |
| 引当金 | 2,177 | 1,008 |
| 工事損失引当金 | 4,271 | 4,089 |
| 資産除去債務 | 71 | 73 |
| その他 | 12,792 | 11,071 |
| 流動負債合計 | 103,541 | 89,948 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 181 | 170 |
| 退職給付引当金 | 4,683 | 3,964 |
| 資産除去債務 | 52 | 50 |
| 負ののれん | 567 | 425 |
| その他 | 6,358 | 5,873 |
| 固定負債合計 | 11,843 | 10,484 |
| 負債合計 | 115,384 | 100,432 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 19,838 | 19,838 |
| 資本剰余金 | 25,326 | 25,326 |
| 利益剰余金 | 74,006 | 73,154 |
| 自己株式 | △12,348 | △12,353 |
| 株主資本合計 | 106,823 | 105,967 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 7,563 | 6,390 |
| その他の包括利益累計額合計 | 7,563 | 6,390 |
| 純資産合計 | 114,387 | 112,358 |
| 負債純資産合計 | 229,771 | 212,790 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 66,230 | 83,258 |
| 売上原価 | 58,635 | 76,331 |
| 売上総利益 | 7,594 | 6,927 |
| 販売費及び一般管理費 | 7,022 | 6,642 |
| 営業利益 | 572 | 285 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 122 | 96 |
| 受取配当金 | 471 | 486 |
| 負ののれん償却額 | 141 | 141 |
| その他 | 185 | 293 |
| 営業外収益合計 | 921 | 1,018 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 95 | 88 |
| その他 | 38 | 12 |
| 営業外費用合計 | 133 | 101 |
| 経常利益 | 1,360 | 1,202 |
| 特別利益 | | |
| 前期損益修正益 | 28 | — |
| 固定資産売却益 | — | 7 |
| 投資有価証券売却益 | 32 | 0 |
| 貸倒引当金戻入額 | 347 | — |
| 特別利益合計 | 408 | 7 |
| 特別損失 | | |
| 前期損益修正損 | 54 | — |
| 固定資産除却損 | 2 | 11 |
| 投資有価証券評価損 | 711 | 198 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 111 | — |
| 特別損失合計 | 879 | 210 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 890 | 999 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 68 | 69 |
| 法人税等調整額 | △8 | △16 |
| 法人税等合計 | 59 | 52 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 830 | 946 |
| 四半期純利益 | 830 | 946 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 830 | 946 |
| その他の包括利益 | | |
| 其他有価証券評価差額金 | △2,651 | △1,172 |
| その他の包括利益合計 | △2,651 | △1,172 |
| 四半期包括利益 | △1,821 | △225 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △1,821 | △225 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) |
|--------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 890 | 999 |
| 減価償却費 | 475 | 364 |
| 負ののれん償却額 | △141 | △141 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △347 | △153 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | △562 | △719 |
| 工事損失引当金の増減額(△は減少) | △478 | △181 |
| 受取利息及び受取配当金 | △594 | △583 |
| 支払利息 | 95 | 88 |
| 固定資産売却損益(△は益) | — | △7 |
| 有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益) | △32 | △0 |
| 有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益) | 711 | 198 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 111 | — |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 13,421 | 14,834 |
| 未成工事支出金の増減額(△は増加) | △1,022 | 3,199 |
| その他のたな卸資産の増減額(△は増加) | △366 | 4,464 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △2,584 | △4,006 |
| 未成工事受入金の増減額(△は減少) | 3,873 | △4,247 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △1,553 | △3 |
| 未収消費税等の増減額(△は増加) | △1,143 | — |
| その他 | △846 | △2,875 |
| 小計 | 9,904 | 11,228 |
| 利息及び配当金の受取額 | 594 | 577 |
| 利息の支払額 | △95 | △88 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △82 | △105 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 10,321 | 11,612 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の純増減額(△は増加) | 211 | △1,871 |
| 有価証券及び投資有価証券の取得による支出 | △6 | △17,011 |
| 有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入 | 137 | 3,202 |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出 | △2,339 | △88 |
| 有形及び無形固定資産の売却による収入 | — | 8 |
| 貸付けによる支出 | △158 | △123 |
| 貸付金の回収による収入 | 1,499 | 43 |
| その他 | 1 | △4 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △655 | △15,845 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 1,668 | △29 |
| 長期借入金の返済による支出 | △11 | △12 |
| 自己株式の取得による支出 | △5 | △4 |
| 自己株式の売却による収入 | 0 | 0 |
| 配当金の支払額 | △1,788 | △1,787 |
| その他 | △3 | △5 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △140 | △1,839 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △47 | △58 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 9,478 | △6,130 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 27,831 | 34,720 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 37,309 | 28,590 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注3) |
|-----------------------|---------|--------|-------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | 不動産事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 23,351 | 39,388 | 2,041 | 64,781 | 1,448 | 66,230 | — | 66,230 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | 18 | 18 | 330 | 348 | △348 | — |
| 計 | 23,351 | 39,388 | 2,059 | 64,800 | 1,778 | 66,578 | △348 | 66,230 |
| セグメント利益 又は損失(△) | △731 | 251 | 1,103 | 623 | △57 | 566 | 6 | 572 |

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額6百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注3) |
|-----------------------|---------|--------|-------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | 不動産事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 24,523 | 49,614 | 7,651 | 81,789 | 1,469 | 83,258 | — | 83,258 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | 14 | 14 | 59 | 74 | △74 | — |
| 計 | 24,523 | 49,614 | 7,665 | 81,803 | 1,529 | 83,332 | △74 | 83,258 |
| セグメント利益 又は損失(△) | △313 | △608 | 1,234 | 312 | △151 | 160 | 124 | 285 |

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額124百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

該当事項はありません。

(7) その他注記事項

(追加情報)

当第2四半期連結累計期間
(自 平成23年4月1日
至 平成23年9月30日)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しています。

4. (参考) 個別業績の概要

平成24年3月期第2四半期の個別業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|-------|------|--------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 76,703 | 18.0 | 211 | △54.9 | 1,179 | △9.1 | 925 | 7.2 |
| 23年3月期第2四半期 | 65,007 | △5.5 | 468 | — | 1,298 | — | 862 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | |
|-------------|-----------------|----|----------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 24年3月期第2四半期 | 4 | 63 | — | — |
| 23年3月期第2四半期 | 4 | 32 | — | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|---------|--|---------|--|--------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | |
| 24年3月期第2四半期 | 208,271 | | 110,155 | | 52.9 | |
| 23年3月期 | 224,902 | | 112,187 | | 49.9 | |

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 110,155百万円 23年3月期 112,187百万円

5. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

| 区分 | 前事業年度 (平成23年3月31日) | | 当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日) | |
|---------------|-----------------------|-------|----------------------------|-------|
| | | | | |
| 資産の部 | | | | |
| 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | 25,905 | | 13,052 | |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 81,924 | | 68,077 | |
| 有価証券 | 9,001 | | 31,497 | |
| 販売用不動産 | 2,630 | | 2,303 | |
| 未成工事支出金 | 27,281 | | 24,082 | |
| 不動産事業支出金 | 3,018 | | 3,552 | |
| 材料貯蔵品 | 3 | | 3 | |
| その他 | 15,924 | | 8,748 | |
| 貸倒引当金 | △ 3,605 | | △ 3,369 | |
| 流動資産合計 | 162,084 | 72.1 | 147,946 | 71.0 |
| 固定資産 | | | | |
| 有形固定資産 | 20,147 | | 19,971 | |
| 無形固定資産 | 265 | | 226 | |
| 投資その他の資産 | | | | |
| 投資有価証券 | 37,158 | | 35,148 | |
| その他 | 9,542 | | 9,264 | |
| 貸倒引当金 | △ 4,295 | | △ 4,286 | |
| 投資その他の資産合計 | 42,405 | | 40,126 | |
| 固定資産合計 | 62,818 | 27.9 | 60,324 | 29.0 |
| 資産合計 | 224,902 | 100 | 208,271 | 100 |
| 負債の部 | | | | |
| 流動負債 | | | | |
| 支払手形・工事未払金 | 46,240 | | 39,845 | |
| 短期借入金 | 11,290 | | 11,260 | |
| 未払法人税等 | 201 | | 129 | |
| 未成工事受入金 | 25,327 | | 21,627 | |
| 引当金 | 2,109 | | 954 | |
| 工事損失引当金 | 4,171 | | 3,921 | |
| 資産除去債務 | 31 | | 32 | |
| その他 | 12,128 | | 10,345 | |
| 流動負債合計 | 101,501 | 45.1 | 88,117 | 42.3 |
| 固定負債 | | | | |
| 長期借入金 | 181 | | 170 | |
| 退職給付引当金 | 4,683 | | 3,964 | |
| 資産除去債務 | 40 | | 38 | |
| その他 | 6,308 | | 5,824 | |
| 固定負債合計 | 11,214 | 5.0 | 9,998 | 4.8 |
| 負債合計 | 112,715 | 50.1 | 98,115 | 47.1 |
| 純資産の部 | | | | |
| 株主資本 | | | | |
| 資本金 | 19,838 | 8.8 | 19,838 | 9.5 |
| 資本剰余金 | 25,326 | 11.3 | 25,326 | 12.2 |
| 利益剰余金 | 71,798 | 31.9 | 70,925 | 34.0 |
| 自己株式 | △ 12,348 | △ 5.5 | △ 12,353 | △ 5.9 |
| 株主資本合計 | 104,615 | 46.5 | 103,738 | 49.8 |
| 評価・換算差額等 | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 7,571 | 3.4 | 6,417 | 3.1 |
| 評価・換算差額等合計 | 7,571 | 3.4 | 6,417 | 3.1 |
| 純資産合計 | 112,187 | 49.9 | 110,155 | 52.9 |
| 負債純資産合計 | 224,902 | 100 | 208,271 | 100 |

(2) 四半期損益計算書(個別)

【第2四半期累計期間】

(単位:百万円)

| 区分 | 前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | | 当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | |
|---------------------|---|------|---|------|
| | | | | |
| 売上高 | 65,007 | 100 | 76,703 | 100 |
| 売上原価 | 57,695 | 88.8 | 70,025 | 91.3 |
| 売上総利益 | 7,312 | 11.2 | 6,677 | 8.7 |
| 販売費及び一般管理費 | 6,844 | 10.5 | 6,466 | 8.4 |
| 営業利益 | 468 | 0.7 | 211 | 0.3 |
| 営業外収益 | | | | |
| 受取利息 | 209 | | 154 | |
| 受取配当金 | 486 | | 482 | |
| 貸倒引当金戻入額 | — | | 245 | |
| その他 | 267 | | 187 | |
| 営業外収益合計 | 963 | 1.5 | 1,069 | 1.3 |
| 営業外費用 | | | | |
| 支払利息 | 95 | | 88 | |
| その他 | 38 | | 12 | |
| 営業外費用合計 | 133 | 0.2 | 101 | 0.1 |
| 経常利益 | 1,298 | 2.0 | 1,179 | 1.5 |
| 特別利益 | | | | |
| 前期損益修正益 | 28 | | — | |
| 固定資産売却益 | — | | 7 | |
| 投資有価証券売却益 | 32 | | 0 | |
| 貸倒引当金戻入額 | 347 | | — | |
| 特別利益合計 | 408 | 0.6 | 7 | 0.0 |
| 特別損失 | | | | |
| 前期損益修正損 | 13 | | — | |
| 固定資産除却損 | 1 | | 11 | |
| 投資有価証券評価損 | 711 | | 198 | |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 59 | | — | |
| 特別損失合計 | 786 | 1.2 | 210 | 0.2 |
| 税引前四半期純利益 | 921 | 1.4 | 976 | 1.3 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 67 | | 67 | |
| 法人税等調整額 | △ 8 | | △ 15 | |
| 法人税等合計 | 58 | 0.1 | 51 | 0.1 |
| 四半期純利益 | 862 | 1.3 | 925 | 1.2 |

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。
また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第2四半期に合わせて組み替えています。

6. 補足情報

(1) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)

(単位:百万円)

| | | | 前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | | | 当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | | | 増減 | 増減率 | |
|---------------------------------|------------------|--------|---|--------|--------|---|--------|--------|---------|-------|------|
| 受注 工事 高 | 土 木 | 国内官公庁 | 11,477 | 68.3 | 39.2 | 11,462 | 60.6 | 34.5 | △15 | △0.1 | |
| | | 国内民間 | 5,905 | 35.1 | | 7,766 | 41.1 | | 1,860 | 31.5 | |
| | | 海外 | △579 | △3.4 | | △321 | △1.7 | | 258 | — | |
| | | 計 | 16,804 | 100 | | 18,908 | 100 | | 2,103 | 12.5 | |
| | 建 築 | 国内官公庁 | 2,292 | 8.8 | 60.8 | 5,391 | 15.0 | 65.5 | 3,099 | 135.2 | |
| | | 国内民間 | 23,740 | 91.2 | | 30,464 | 85.0 | | 6,724 | 28.3 | |
| | | 海外 | 2 | 0.0 | | — | — | | △2 | — | |
| | | 計 | 26,035 | 100 | | 35,856 | 100 | | 9,821 | 37.7 | |
| | 計 | 国内官公庁 | 13,770 | 32.1 | 100 | 16,853 | 30.8 | 100 | 3,083 | 22.4 | |
| | | 国内民間 | 29,646 | 69.2 | | 38,231 | 69.8 | | 8,585 | 29.0 | |
| | | 海外 | △577 | △1.3 | | △321 | △0.6 | | 256 | — | |
| | | 計 | 42,839 | 100 | | 54,764 | 100 | | 11,925 | 27.8 | |
| 売 上 高 | 完 成 工 事 | 土 | 国内官公庁 | 11,537 | 49.4 | (37.2) | 16,480 | 67.2 | (33.1) | 4,943 | 42.8 |
| | | 国内民間 | 10,908 | 46.7 | 6,819 | | 27.8 | △4,089 | | △37.5 | |
| | | 海外 | 906 | 3.9 | 1,224 | | 5.0 | 318 | | 35.1 | |
| | | 計 | 23,351 | 100 | 24,523 | | 100 | 1,172 | | 5.0 | |
| | 建 築 | 国内官公庁 | 8,033 | 20.4 | (62.8) | 5,909 | 11.9 | (66.9) | △2,124 | △26.4 | |
| | | 国内民間 | 31,352 | 79.6 | | 43,704 | 88.1 | | 12,352 | 39.4 | |
| | | 海外 | 2 | 0.0 | | — | — | | △2 | — | |
| | | 計 | 39,388 | 100 | | 49,614 | 100 | | 10,225 | 26.0 | |
| | 高 計 | 国内官公庁 | 19,570 | 31.2 | (100) | 22,389 | 30.2 | (100) | 2,819 | 14.4 | |
| | | 国内民間 | 42,261 | 67.4 | | 50,523 | 68.1 | | 8,262 | 19.6 | |
| | | 海外 | 908 | 1.4 | | 1,224 | 1.7 | | 315 | 34.8 | |
| | | 計 | 62,740 | 100 | | 74,137 | 100 | | 11,397 | 18.2 | |
| | 不動産事業等売上高 | | 2,267 | 3.5 | | 2,565 | 3.3 | | 298 | 13.2 | |
| 合計 | | 65,007 | 100 | | 76,703 | 100 | | 11,695 | 18.0 | | |
| 次 期 繰 越 工 事 高 | 土 木 | 国内官公庁 | 83,525 | 69.2 | 48.2 | 54,856 | 67.1 | 40.7 | △28,669 | △34.3 | |
| | | 国内民間 | 27,337 | 22.6 | | 23,881 | 29.2 | | △3,456 | △12.6 | |
| | | 海外 | 9,843 | 8.2 | | 3,047 | 3.7 | | △6,796 | △69.0 | |
| | | 計 | 120,706 | 100 | | 81,784 | 100 | | △38,921 | △32.2 | |
| | 建 築 | 国内官公庁 | 33,017 | 25.5 | 51.8 | 26,690 | 22.4 | 59.3 | △6,326 | △19.2 | |
| | | 国内民間 | 96,639 | 74.5 | | 92,616 | 77.6 | | △4,022 | △4.2 | |
| | | 海外 | — | — | | — | — | | — | — | |
| | | 計 | 129,656 | 100 | | 119,306 | 100 | | △10,349 | △8.0 | |
| | 計 | 国内官公庁 | 116,542 | 46.6 | 100 | 81,546 | 40.6 | 100 | △34,996 | △30.0 | |
| | | 国内民間 | 123,976 | 49.5 | | 116,497 | 57.9 | | △7,478 | △6.0 | |
| | | 海外 | 9,843 | 3.9 | | 3,047 | 1.5 | | △6,796 | △69.0 | |
| | | 計 | 250,362 | 100 | | 201,091 | 100 | | △49,271 | △19.7 | |

(2) 受注工事高予想(個別)

(単位:百万円)

| | 区分 | | 平成23年3月期実績 | 平成24年3月期予想 | 増減率(%) |
|--------|--------|---------|------------|------------|--------|
| | 通 期 | 土 木 | 官公庁 | 25,720 | 49,000 |
| 民 間 | | | 15,784 | 16,000 | 1.4 |
| 計 | | | 41,505 | 65,000 | 56.6 |
| 建 築 | | 官公庁 | 11,814 | 20,000 | 69.3 |
| | | 民 間 | 79,522 | 110,000 | 38.3 |
| | | 計 | 91,336 | 130,000 | 42.3 |
| 計 | | 132,842 | 195,000 | 46.8 | |

(注) 上記受注工事高予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の受注工事高は様々な要因により大きく異なる可能性があります。